Nixon bắt
đầu bị bó tay. Watergate đã thật sự thay đổi nhanh chóng vận
mệnh Đất Nước của chúng ta

(“…that Watergate had derailed the president’s plan to
pulverize Hanoi and Haiphong…”)

(“…rằng vụ Watergate đã làm sai lệch kế hoạch của tổng
thống nhằm nghiền nát Hà Nội và Hải Phòng…”)

Ngay sau Tết Ất Mão 1975, tình hình quân sự và chính trị
tại Thủ Đô Sài Gòn bắt đầu bất ổn. Tuy nhiên, vẫn có rất nhiều
người lạc quan tin tưởng vào giải pháp chính trị hoà giải, theo
tinh thần của Hiệp Định Paris đã được các bên ký kết hai năm
trước.

Rồi sau cuộc tổng tấn công đẫm máu của Bắc quân Tết Mậu
Thân 1968, cũng theo ký giả Larteguy:

“Hình ảnh Sài Gòn bắt đầu trông thật là thê lương. Từng
đàn trẻ em đi lang thang, từng nhóm người què cụt đi hành
khất không nhà cửa và phạm pháp đủ loại. Dân số Sài Gòn lên
tới trên bốn triệu, trong khi Thủ Đô chỉ được dự trù để chứa
chừng một triệu người.